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ردپای باغ هشت آباد در کوچه آیت ا...عبادی 2  

کنون تابلوی آیت ا... عبادی2 بر ابتدای  کوچه ای که ا
آن خودنمایی می کند، از نخستین سال های ایجاد 
کنون اسامی مختلفی را به خود دیده است. کوچه  تا
باغ هشت آباد قدیمی ترین نام شناخته شده این 
مسیر است که هنوز هم برخی از قدیمی های این 
محل و مشهدی های اصیل از آن استفاده می کنند؛ 
زیرا این کوچه برای چندین قرن بخش عمده ای از 
زمین های باغی بزرگ و پرمحصول به نام هشت آباد 
گفته نماند در ابتدای سده معاصر، یعنی  بوده است. نا
زمانی که هنوز خیابان عبادی کنونی ایجاد نشده 
بود، مهم ترین کوچه ای که این مسیر را به دو بخش 
تقسیم می کرد، راهی فرعی بود که از کنار قبرستان 
هشت آباد یا حوض لقمان گذشته و به خیابان نادری 

وقت)بالاخیابان( می رسید.
در دورانــی هم این مسیر، در حالی که بخش غربی 
کوچه اصلی هنوز هشت آباد خوانده می شده، بخش 
کمتر از 30متر آن در حدفاصل  کنون  شرقی آن) ا
خیابان عبادی و کوچه شهید محمدزاده 1) محمد 
کنان سرشناس آن  قصاب قدیم (با نام یکی از سا
یعنی میرنژاد شناخته می شده است. ایجاد خیابان 
عبادی کنونی، در دهه سوم قرن14 باعث انتخاب 
نامی جدید برای این کوچه شد. شهرداری وقت بر 
تابلوی ورودی کوچه عنوان خواجه ربیع 4 را ثبت کرد 
اما بعدها نمره آن به خواجه ربیع2 تغییر یافت.  این 
امر پس از تغییرنام خیابان از خواجه ربیع به آیت ا...
کنون در بخشی از  عبادی هم مدنظر قرار گرفت و ا
تابلو ورودی کوچه عنوان عبادی2 حک شده است. 
بخش دیگر این تابلو هم به نام شاخص ترین شهید 
کــوچــه یعنی شهید حسن مــحــمــدزاده اختصاص 
دارد. البته در طول این مدت در برخی از نقشه های 
شهر بدون هیچ مصوبه رسمی، نام کوچه به عنوان 
باغ طاهری و در برخی دیگر جانبخش ثبت شده 
اســت امــا در اسناد موجود شــهــرداری هیچ دلیلی 
برای این نام گذاری ها وجود ندارد. سرانجام اینکه 
ک انتهایی  بر تابلوی نصب شده بر دیوار آخرین پلا
کنار  کوچه)محل تلاقی آن با کوچه رضــوی هــا( در 
 عنوان شهید حسن محمدزاده، نام رضوی 3 نیز ثبت 

شده است.

هشت آباد،از صفویه تا قاجار  

درباره اینکه محدوده کنونی کوچه باغ هشت آباد یا 
شهید حسن محمدزاده در سال های قبل از ایجاد 
برج و باروی شهر مشهد در عهد شاه طهماسب صفوی 
چه وضعیتی داشته اســت هیچ سند قابل قبولی 
وجود ندارد. البته از آنجا که بخش درخورتوجهی از 
محدوده شمالی بالاخیابان در آن زمان به باغ های 
میوه اختصاص داشته است، می توان تصور کرد که 
این محدوده هم چنین سیمایی داشته است. این 
گمانه با بازخوانی نقشه دالمج که در میانه دهه50 
قرن13 خورشیدی ترسیم شده است، تقویت می شود. 

در این نقشه تمامی محدوده کنونی کوچه هشت آباد 
و اراضی بسیار آن، در دو سمت شمالی)حدفاصل این 
محدوده و باروی شهر (و جهتِ جنوبی )حدفاصل 
این محدوده و بالاخیابان( به رنگ سبز ترسیم شده 
و عنوان باغات مشجر بالاخیابان برای آن ها به کار 

برده شده است.
 البته در ابتدای این مسیر یک قبرستان بزرگ نیز 
ترسیم شده که در آن دوران غربی ترین آرامستان شهر 
بوده و در اسناد از آن با نام قبرستان حوض لقمان یاد 
می شود. در بخش شمال غربی این قبرستان راهی 
که با چند شکست به محدوده  ترسیم شده است 
کنونی منتهی می شود. این راه  کوچه رضوی های 
را که در آن زمان بیش از هرچیز کاربرد حمل و نقل 
محصولات باغی داشته می توان نخستین نشانه از 
کوچه عبادی 2 یا باغ هشت آباد تلقی کرد. وضعیت این 
مسیر در سال های پایانی دوران حکومت قاجارها بر 
ایران تغییر چندانی نسبت به دوران میانی آن نداشته 
و تنها براساس نقشه 1303 یک فرعی بن بست قدیمی 
در بالاخیابان که پشت قبرستان قرار داشته، به این 

کوچه متصل شده است.

آغاز تغییرها در دوره پهلوی  

ــار کــوچــه هـــشـــت آبـــاد در  ــت ــاخ عــمــده تــغــیــیــرات س
خ می دهد.  دهـــه هـــای20و30  قـــرن14 خورشیدی ر
بــراســاس اسناد موجود در ایــن دوره زمانی و پس 
ج و بارو، باغ هشت آباد هم مانند اغلب  از تخریب بر
ج و بــاروی شهر  بــاغ هــای بافت داخــل مــحــدوده بــر

مشهد تغییر کاربری داده است و به اراضی مسکونی 
تبدیل می شود. این مهم البته درباره این باغ با ایجاد 
خیابان های خواجه ربیع و شاه عباس در دو جانب 
شرقی و شمالی آن سرعت بیشتری پیدا می کند. 
براساس نقشه های 1325 و 1333 مشهد در دو دهه 
نخست قرن14 خورشیدی، باغ هشت آباد که زمانی 
به دلیل داشتن هشت ورودی مختلف معروف بوده، 
ساختار قدیم خود را از دست داده و به دو قسمت 

شمالی و جنوبی تقسیم شده است.
کــدام  ــاغ، هــر  همچنین زمین های ایــن دو بخش ب
سرنوشت خاص خود را پیدا می کنند؛ در بخش جنوبی 
که در مجاورت دو خیابان بالاخیابان و خواجه ربیع 
بوده، نه تنها بخش عمده ای از قبرستان هشت آباد 
تخریب و به خیابان و میدان تبدیل می شود که در 
باقی مانده آن، نخستین ایستگاه آتش نشانی مشهد 
احداث می شود. همچنین بخشی دیگر از قبرستان 
هم به روال آن زمــان، به یک پــارک عمومی تبدیل 
می شود، اما سرنوشت بخش شمالی متفاوت است؛ 
ک های کوچک و بزرگ  این بخش به تدریج به پلا

مسکونی تبدیل می شود.

همه چیز از طرح میدان شهدا آغاز شد  

تغییرات ایجاد شده در بافت کوچه هشت آباد در 
سال های پس از انقلاب بیش از هر چیز از طرح بزرگ 
میدان شهدا سرچشمه گرفته است. در سال های 
ک های مسکونی بزرگ این  نخست پس از انقلاب، پلا
ک های کوچک تقسیم و تعدادی کوچه  محدوده به پلا

جدید در بخش شمالی مسیر ایجاد شد. به همین 
دلیل در حال حاضر تعداد فرعی های شمالی کوچه به 
عدد 9 رسیده که در این بین فرعی بن بست شماره5 
کم عرض ترین و فرعی شماره 17 که بالاتر بدان اشاره 
ک  شد، عریض ترین هستند. در این بین کهن ترین پلا
کنونی کوچه نیز به کارگاه پرورش ماهی تبدیل شده 
است. با تمام این تغییرات وضعیت بخش شمالی 
کنون تنها یک  کوچه از جنوبی آن بهتر است، زیرا ا
ک مسکونی در این بخش از کوچه وجود دارد.  پلا
ک مسکونی در دل گودال بزرگ ایجاد شده  این پلا
در انتهای جنوبی کوچه حدفاصل خیابان توحید، 
کوچه رضوی ها و کوچه شهید محمدزاده قرار دارد 
و به رغم مسکونی بودن با توجه به رها شدن گودال 
بزرگی که قرار بود، روزگاری یک پروژه تجاری اقامتی 
باشد، هر لحظه امکان ریزش دارد. سایر بخش های 
جنوبی کوچه هم با توجه به طرح بزرگ میدان شهدا 
پس از خرید توسط شهرداری تغییر کاربری داده اند.
کنون در این بخش و در محل سابق آتش نشانی   ا
پایانه اتوبوس درون شهری میدان شهدا ایجاد شده 
است. در کنار این پایانه و پس از ورودی پارکینگ 
زیــر میدان شهدای شــهــرداری، مسجد و حسینیه 
بازسازی شده یزدی آباد به عنوان تنها نشانه وجود 
چنین کوچه ای در ساختار سال های نه چندان دور 
مشهد قرار دارد. پس از آن نیز یک پروژه اقامتی تجاری 
نیمه تمام، پارکینگ روباز توحید و سرانجام بوستان 
بزرگ توحید یا هشت آباد همگی بر بقایای بناهای 
موجود بخش جنوبی کوچه هشت آباد ایجاد شده اند. 
کنار مسجد یزدی آباد،  کنون در  گفته نماند که ا نا
بنای حسینیه مکتب الرضای آذربایجانی های مقیم 
مشهد که در ابتدای فرعی شماره 15 کوچه ساخته 
 شــده، دو بنای مهم مذهبی ایــن مسیر محسوب 

می شوند.

خاندان ها و نامداران کوچه هشت آباد  

کنون مزین به نام شهید  هرچند کوچه هشت آباد ا
کنان قدیمی آن است، اما پدر  حسن محمدزاده از سا
وی یعنی مرحوم حاج قربان محمدزاده را می توان 
مشهورترین چهره معاصر این کوچه لقب داد. او با 
عنوان پدر ساخت ادوات کشاورزی ایران شناخته 
می شود. دو خانواده میرنژاد و طاهری هم از بزرگان این 
کوچه در گذشته محسوب می شده اند تا جایی که در 
برخی نقشه ها، مسیر به نام آنان شناسایی شده است.
کــه روزگـــاری پیش نمازی  حــجــت الاســلام منتظری 
مسجد این محدوده را بر عهده داشته هم از دیگر 
چهره های شناخته شده معاصر این کوچه است. 
همچنین باید از مهندس کاظم سلامتی که آخرین 
بقایای باغ هشت آباد را به بناهای مسکونی تبدیل 
کرد، به عنوان دیگر چهره شاخص این کوچه یاد کرد. 
در ادامه هم باید از خاندان های آرزومند و اقطاعی، 
زاهدی، جاهد، زارعی، مددیان و فکور به  عنوان دیگر 

کنان قدیمی این کوچه نام برد. سا

درباره نخستین فرعی کنونی خیابان آیت ا... عبادی که روزگاری سرسبزی اش نقشه مشهد را رنگ می داده است

هشت آباد؛ یادگار باغ های عصر صفوی
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ردپای انگلیسی در باغ منظریه
درباره باغ سازی بیرجند و تداومش تا دوره پهلوی

هادی دقیق| معمولا در سرزمین های خشک و کویری، چیزی که بیش 

از همه آرزو می شود، سرسبزی و آب و درخت و سایه و طراوتی است 
که این ترکیب به انسان می بخشد. در خراسان هم بسته به اقلیم 
خشک و کویری آن در عرض های جغرافیایی پایین تر، دست یافتن 
به فضاهای سبز سخت تر می شود. با وجود این، انسان همیشه 
برای این مسئله هم چاره داشته و کاشتن درخت و باغ سازی را 
علاج درد گرمای کویر می دانسته است. یکی از شهرهای جنوب 
ونــق داشته است و حتی  خراسان که باغ سازی بسیار در آن ر
می شود گفت باغ هایش جاذبه های تاریخی شهر را شکل می دهند 
و عامل طراوت کنونی آن هستند، شهر بیرجند است. شکل شهر 
بیرجند تقریبا از اواسط دوره قاجار با همین باغ ها دگرگون می شود؛ 
شهری که تاریخ دوره زندیه آن هم بسیار قوی است و باغ های 
فراوانی هم از آن دوره داشته است، اما در دوره حکومت خاندان 
علم بر منطقه قائنات، باغ های فراوانی با کوشک های کم مانند 
در آن ساخته می شود. در بیرجند که در دوره قاجار و پهلوی جزو 
دارالحکومه های مهم خاندان علم بوده است، عمارت های زیادی 
کنون شاخصه معماری سنتی شهر محسوب  ساخته می شود که ا
می شوند. شهرت این باغ ها تا جایی است که حالا بیرجند به 
باغ های جذابش معروف است؛ باغ هایی ثبت ملی شده که حتی 
یکی از آن ها ثبت جهانی هم شده است. باغ ثبت جهانی شده 
کبریه که مربوط به اواخر زندیه و دوره قاجار است، قدیمی ترین  ا
آن هاست. بعد از آن، باغ های شوکت آباد، رحیم آباد، بهلگرد، 
منظریه و... هستند که در دوره قاجار و پهلوی ساخته شده اند. 
باغ منظریه که اسفند1379 در فهرست آثار ملی ایران قرار گرفته 

است، موضوع این ستون است.

منظر باغ منظریه  

کنون تقریبا  منظریه از آن اسامی محبوب دوره قاجار است که ا
در همه شهرهای ایران ردپایی از آن دیده می شود؛ یکی محله ای 
که  بدین نام دارد، یکی بــازاری، یکی باغی و یکی بنایی سنتی 
بیشترشان هــم مــربــوط بــه همین دوره هستند. بــاغ و عمارت 
منظریه بیرجند که قدمتش به دوره قاجار می رسد، در روستای 
منظریه و در نزدیکی شهر بیرجند واقع شده است. باغ منظریه 
هنوز هم با وجود گسترش سریع شهر، بیرون از بیرجند قرار دارد 
کبریه و رحیم آباد و... که در زمان ساختشان بیرون از  و برخلاف ا
بافت شهر بودند و امروز داخل شهر قرار گرفته اند، هنوز به شهر 
وصل نشده است؛ اما دور نیست که محله سراب شهر بیرجند و 
ساخت وسازهای جنوب بولوار پیامبراعظم)ص(، آن را هم بخشی 

از شهر کنند.
کم قاینات، مزرعه و زمینی را که  محمدابراهیم خان شوکت الملک، حا
این عمارت در آن ساخته شده است، سال 1317خورشیدی به کلنل 
گذار  پریدوکس، کنسول دولت انگلیس مقیم قاینات و سیستان، وا
گذاری هم سند مالکیت باغ به نام  کرده است. یک سال بعد از این وا
دولت بریتانیا صادر می شود. این باغ که جدا از کنسولگری، محل 
اقامت کنسول انگلیس نیز بوده است، سال پایانی جنگ جهانی دوم 
کنون چندبار دیگر هم  به خاندان علم فروخته می شود و از آن زمان تا
خرید و فروش شده است. مجموعه ساختمان کنسولگری انگلیس 
نیز در این باغِ خوش منظر بوده است. روستا و باغ منظریه بین دور 
مسیر دسترسی شهر بیرجند به بند دره و بند امیرشاه، در جنوب 
بیرجند و در کوهپایه کوه های باقران قرار دارند؛ بندهایی که هرکدام 
ارزش تاریخی هم دارند. چون این باغ در شیب کوهپایه های باقران 
قرار گرفته است، برای استفاده از زمین آن،  با کرسی چینی سنگی در 
فواصل مختلف، زمین را هموار و مسطح کرده اند. در نتیجه این بنا 
روی صفه ای به ارتفاع نود سانتی متر احداث و نمای صفه با آجرهای 

ایرانی به صورت راسته چین تزیین شده است.

کوشک ایرانی اروپایی  

کــه پــلانــی چــهــارگــوش دارد، در چــهــار جهتش  ــاغ  کــوشــک ایــن ب
رواق هایی با ستون های قطور مستطیل و مربع دارد. جهت اصلی 
کوشک باغ رو به شمال شرق است و ورودی اصلی بنا هم در وسط 
ایوان این ضلع قرار دارد. در دو طرف ایوان اصلی کوشک باغ 
منظریه، ستون های رواق به صورت قرینه اجرا شده و نمای رو به 
باغ ستون ها نیز پر از تزیینات آجرکاری است. طاق این رواق ها هم 
از نوع هلالی است که هر کدام به وسیله یک قاب آجری از تزیینات 
آجرکاری نما جدا شده  است. باغ منظریه دو خیابان اصلی دارد که 
به دلیل شیب زیاد زمین که پیش تر گفتیم، مجبور شده اند بنای 
آن را روی صفه بسازند، کرت های )مرزبندی زمین برای زراعت( 
ح و  باغ هم به شکل پلکانی است. با توجه به نحوه ساخت، طر
نقشه مجموعه می توان گفت که روح معماری اروپایی با عناصر 

معماری ایرانی در این عمارت به هم آمیخته است.
در کل در این نقطه از ایران شکلی دیگر از باغ سازی، با شیوه های 
متفاوت نسبت به دیگر نقاط کشور بروز پیدا کرده است. اینکه آب 
در محور اصلی باغ های بیرجند از جمله منظریه نقشی ندارد، یکی 
گی هاست. البته دسترسی به منابع آبی مانند قنات در  از این ویژ
شکل گیری باغ منظریه در این منطقه بی تأثیر نبوده است. نکته 
دیگری که در بیشتر باغ های تاریخی منطقه به چشم می خورد، 
کاج در دو طرف محور اصلی است. البته  وجود درختان سرو و 
کنون باغ منظریه نسبت به گذشته لخت شده است و درختان  ا
کمتری در آن دیده می شود. اتصال به بافت روستایی و تزیینات 
گی های دیگر این باغ هاست  آجرکاری و گچ بری عمارت باغ هم از ویژ
که در باغ منظریه مربوط به دوره پهلوی اول نیز دیده می شود.
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کوچهگردی

گوکننده  رضا سلیمان نوری|اسناد موجود از مشهد عصر صفوی تا اواخر دوره حکومت قاجارها، باز

ج از محدوده  سرسبزی بسیار این شهر است. در این دوره زمانی نه تنها اغلب زمین های خار
زی اختصاص داشته است که بخش عمده ای از اراضی داخل این  وی شهر به کشاور ج و بار بر
حصار را هم باغ های درختان میوه و درختان دارای چوب های ارزشمند به خود اختصاص داده 
کنون از آن  بود. اما این وضعیت به مرور زمان و با افزایش جمعیت شهر تغییر کرد تا جایی که ا
کنان  همه فضای سبز تنها ردپایی در نقشه های گذشته و در برخی موارد نام هایی در ذهن سا
کنون  ز این موضوع، کوچه ای است که ا قدیم منطقه باقی مانده است. یکی از نمونه های بار
عنوان نخستین فرعی)از سمت غرب( خیابان آیت ا... عبادی را در اختیار دارد اما بر پایه مدارک 
ج و باروی شاه طهماسبی تا دهه های میانی قرن 14  موجود حداقل از دوران صفوی و ایجاد بر

تخورشیدی، باغی بزرگ با عنوان هشت آباد بوده است.
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مرضیـه ترابـی | دربـاره ماجـرای تخریـب بزرگ و 

پیامدهـای ناگـوار آن، بارهـا نوشـته ام و شـا هم 

خوانده ایـد. آنچـه در اسـفندماه سـال 1353 

خورشـیدی آغاز شـد و در بهار 1354 خورشیدی 

ادامـه پیـدا کرد و بـه سرانجام رسـید، یـک فاجعه 

تمـام عیـار بـود؛ هـم از منظـر میراثـی )تاریخی( 

و هـم از زاویـه اقتصـادی. البته کسـی نمی تواند 

انـکار کنـد کـه بافـت اطـراف حـرم، بـا توجـه بـه 

افزایـش ظرفیـت وسـایل نقلیـه و تعـداد زائـران، 

بـه بازبینـی و اصـاح نیـاز داشـت، امـا واقعیـت 

آن اسـت کـه آنچه بـا مدیریـت عبدالعظیـم ولیان 

اتفـاق افتـاد، نـه اصـاح، بلکـه تیشـه بـر ریشـه 

تاریـخ، هویـت و اقتصـاد جـاری در بافـت اطراف 

حـرم رضـوی محسـوب می شـد. تخریـب بـزرگ 

بـا ویرانـی بـازار زنجیـر و برداشـن سـقف آن آغاز 

شـد. بازاریـان بـرای مدتـی، برخی قسـمت های 

تخریـب شـده را بـا لایه هـای نایلونـی پوشـاندند 

تـا شـاید فرجـی شـود و رونـد تخریـب را متوقـف 

کننـد، امـا چنیـن اتفاقـی رقـم نخـورد و در بهـار 

1354 خورشـیدی، بـازار قدیـم در بافت اطراف 

حـرم امـام رضـا)ع( بـا خـاک یکسـان شـد. از ایـن 

تخریـب بی محابـا و پرحاشـیه، تصاویـر متعددی 

وجـود دارد، امـا ایـن  یکی شـاید نسـبت بـه بقیه، 

کمـر دیـده شده باشـد. تصویـری کـه می بینید، 

فقـط از منظـر تاریخـی و حکایـت چگونگـی آغـاز 

رونـد تخریـب بـزرگ اهمیـت نـدارد، بلکـه بایـد 

آن را از زاویـه معـاری بـازار مشـهد نیـز، مهـم و 

درخورتوجـه بدانیـم. در این عکـس، ابتدا نمایی 

از شـیوه ضربی های طاقـی در بازار قدیم مشـهد 

بـه چشـم می آیـد کـه می توانـد در بازسـازی ها 

مـه در  دا ر گیـرد. در ا محـل مـورد توجـه قـرا

عکـس می تـوان بـه خوبـی مشـاهده کـرد کـه در 

نورگیرهـای چهارسـوق بـازار، از »کاه فرنگـی« 

رای نورگیـر اسـتفاده  بـه جـای گنبدهـای دا

شـده بود و ایـن شـاید تصویـری زیباتـر و خاص تر 

بـه معاری بـازار قدیم مشـهد می داد کـه قدمت 

آن حتـی از شـهر مشـهد هـم بیشـر اسـت. ایـن 

کاه فرنگی هـا در معـاری خانه هـای قدیمـی 

مشـهد هم، نقش ویژه ای دارند. نمونه ای عالی و 

قابل ارائـه از چنیـن کاه فرنگی هایی را می توان 

در خانـه قدیمـی و بسـیار زیبـای »کوزه کنانـی« 

مشـاهده کرد کـه امروزه بازسـازی و دوباره نصب 

شده اسـت. نمونه هـای جدیدتـر چنین سـازه ای 

را می تـوان در حاشـیه خیابان خسروی )دیالمه( 

بـه ویـژه در جبهـه جنوبـی آن مشـاهده کـرد. بـه 

نظـر می رسـد کـه اسـتفاده از چنیـن سـازه ای، 

صرف نظـر از زیبایی ظاهری، با هـدف جلوگیری 

از ورود مسـتقیم آب بـاران یـا برف بـه داخل بازار 

در دسـتورکار قـرار می گرفـت. عکـس مذکـور که 

بـه احتـال زیاد اواخر سـال 1353 خورشـیدی 

برداشـته شده اسـت، ویژگـی مهـم دیگـری هـم 

دارد و آن وجـود شـاخصی بـرای ارزیابـی عـرض 

بـازار قدیـم مشـهد، بـه ویـژه قسـمتی که بـه بازار 

زنجیـر شـهرت دارد، اسـت. وجـود افـراد مختلف 

در تصویـر، می توانـد در ارزیابـی عـرض بـازار، 

بـه نسـبت جثـه افـراد، مؤثـر باشـد. عکـس را در 

یـک روز بارانـی برداشـته اند. ایـن را می تـوان از 

چرهای بـاز رهگذران و نیز، نـم و رطوبت زیادی 

کـه در دو سـوی دیوارهـای تخریب شـده دیـده 

می شـود، دریافـت.

جزئیاتی  درباره  بخشـی بسـیار  قدیمی و تخریب شده   در ارض اقدس

کلاه فرنگی بر سر بازار مشهد

تنها خانه باقی مانده در وسط گودال رها شده ابتدای کوچهمحدوده باغ های هشت آباد بر روی نقشه قاجاری دالمج

کنون محل پرورش ماهی است. ک کنونی کوچه که   ا قدیمی ترین پلا


